Pada ketika itu masyarakat memeluk Islam dengan mengamalkan ibadah-ibadah yang dituntut manakala konsep Tauhid secara ilmiah masih agak belum dapat digarap sebaiknya sebaliknya pengaruh kepercayaan lama masih membayangi pemikiran masyarakat. Pengislaman ketika itu juga boleh dikatakan pengislaman secara 'jasmani'.

Sekitar tahun 803-1112H/1400-1700M di mana proses Islamisasi berterusan dengan peranan tasawwuf dan ilmu kalam mengambil alih peranan utama dalam pembentukan pemikiran masyarakat. Pada zaman ini penulisan kaum sufi dan *mutakallimun* memainkan peranan penting dalam apa yang digelar sebagai pengislaman 'jiwa'.

⁸⁵ Syed Muhammad Naquib Al-Attas (1995), *Prolegomena To The Metaphysics Of Islam*, Kuala Lumpur: Istac, H. Iii-3

⁸⁶ Ibid, H. 70

Dari tahun 1112H/1700M sehingga kini (penulisan beliau) di mana proses Islamisasi berterusan namun berhadapan dengan pengaruh kebudayaan Barat sebagai kuasa imperial. Fasa 1 dan 2 dianggap telah berjaya dilaksanakan namun masyarakat berhadapan dengan cabaran pemikiran barat yang melambangkan roh rasionalistik, individualistik dan internasionalistik yang sebenarnya sudah pun dipelopori oleh Islam sebelumnya.